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                                                  MINISTRIA E DREJTËSISË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE
DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
                                                         SEKTORI I BUXHETIT

Nr.______prot.                                                                                   Tiranë, më___.___.2025


Lënda:          Dërgohen raportet e monitorimit për vitin 2024

                              
MINISTRISË SË FINANCAVE 
                                                                                                                                                 
Tiranë

Në zbatim të Ligjit nr.9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, Ligjit nr.97 datë 07.12.2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, Udhëzimit plotësues nr.1, datë 24.01.2024 “Për zbatimin e Buxhetit të vitit 2024”, Udhëzimit të Ministrisë së Financave, nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar dhe Udhëzimit nr.14 datë 23.15.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në Njësitë e Qeverisjes Qendrore”, Ministria e Drejtësisë ka analizuar realizimin e fondeve buxhetore për vitin 2024, për të gjitha programet e saj në përputhje me objektivat dhe realizimin e treguesve të performancës.
Ministria e Drejtësisë monitoron fondet buxhetore për nëntë programe;

1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
2. Ndihma Juridike Falas
3. Publikime  Zyrtare
4. Mjekësia Ligjore
5. Sistemi i Burgjeve
6. Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor
7. Shërbimet për Çështjet e Birësimeve 
8. Shërbimi i Kthimit dhe Kompensimit të Pronave 
9. Shërbimi i Provës

Realizimi i fondeve buxhetore për vitin 2024, sipas programeve të Ministrisë së Drejtësisë në formë tabelare, paraqitet si më poshtë:
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Realizimi i fondeve buxhetore sipas programeve në Ministrinë e Drejtësisë
në mijë lekë
	

                                     
Paraqitja grafike e realizimi të buxhetit sipas zërave kryesorë të shpenzimeve
                               në mijë lekë




Në total për Ministrinë e Drejtësisë, për vitin 2024, fondet janë realizuar 95%. 

Sipas, zërave, fondet buxhetore u realizuan; 

· Shpenzimet e personelit në masën 99%
· Shpenzimet operative në masën 91%
· Shpenzimet kapitale në masën 60%
· Fondi për kompensimin e ish-pronarëve është realizuar 100%   
 
Siç shihet edhe në grafikun e mësipërm, ecuria e realizimit të shpenzimeve është shumë e mirë për të gjitha institucionet e Ministrisë së Drejtësisë. 

Shpenzimet e personelit janë realizuar 6,896,699,121 lekë nga 6,977,888,000 lekë të planifikuara, në masën rreth 99%. Realizimi për çdo program në veçanti është pasqyruar në analizat e mëposhtme.

Shpenzimet operative janë realizuar 2,338,947,269 lekë nga 2,558,183,000 lekë, në masën 91%. Ky realizim vjen si rezultat i reaizimit mesatar të disa institucioneve. Për Aparatin e Mnistrisë së Drejtësisë fondet në shpenzime operative u shtuan në fund të vitit buxhetor, për Mjekësinë ligjore nuk u realizua  taksa e ndikimit në infrastrukturë dhe te Agjencia e Trajtimit të Pronave nuk u realizuan të gjitha procedurat në proçes prokurimi nga OBP dhe rezultuan fonde të lira nga procedurat e realizuara nga institucioni.
Shpenzimet kapitale, Shpenzimet kapitale janë realizuar 599,513,582 lekë nga 998,763,000 lekë në masën 60%. Në realizimin në këtë masë kanë ndikuar projektet si më poshtë:
1. [bookmark: _Hlk191550234]Për projektin “Ndërtimit të Institutit për edukim dhe rehabilitim të të miturve” është paguar taksa e ndikimit në infrastrukturë dhe situacioni i parë i punimeve. Vlera prej 172,000,000 lekësh nuk është realizuar.
2. Projekti “Ndërtim dhome frigoriferike kufoma mbajtëse dhe blerjeve frigoriferësh”, në vlerën    50,000,000 lekë. Nuk ka realizim pasi nuk u zbardh dot leja e ndërtimit gjatë vitit 2024.
3. Nuk është realizuar procedura e mirëmbajtjes së Printerit Digjital për Qendrën e Botimeve Zyrtare, në vlerën 4,100,000 lekë. Kjo procedurë është kryer nga AKSHI.
4. Në projektin “Blerje Automjetesh për Sistemin e Burgjeve”, kontrata për blerjen e autoambulancave me vlerë 48,000,000 lekë është lidhur në 26 dhjetor DPB dhe nuk është kryer furnizimi me mall.
5. “Përmirësimi i kushteve të jetesës nëpërmjet përmirësimit të infrastukturës ndërtimore në IEVP“, në vlerën 95,875,000 lekë. Ka mbetur vlera rreth 56,000,000 lekë e parealizuar për vonesa në kryerjen e procedurave nga Operatori i Blerjeve të Përqëndruara.
Fondet e miratuara me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për Ministrinë e Drejtësisë, ishte 14,778,650,000 lekë, me shkresat e kërkesat e paraqitura pranë Ministrisë së Financave për plotësimin e nevojave të Ministrisë së Drejtësisë dhe institucionet e vartësisë së saj, miratimin e Aktit Normativ nr.1, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, datë 21.02.2024, Aktit Normativ nr.3, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024” dhe Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024”. Plani i rishikuar është 14,630,374,040 lekë. Shtesat dhe ndryshimet sipas shkresave përkatëse paraqiten më poshtë të detajuara për çdo program buxhetor.

     
 Monitorimi i Shpenzimeve dhe Produkteve sipas programeve


1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”

Brenda këtij programi, planifikohen dhe monitorohen fondet buxhetore për 4 (katër) institucione;

1. Aparatin e Ministrisë
2. Agjencinë Kombëtare të Falimentimit
3. Arkivën Shtetërore të Sistemit Gjyqësor
4. Qendrën e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve

Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin e alokuar për periudhën raportuese janë realizuar rreth 76%.

Më poshtë paraqesim realizimin sipas zërave kryesorë të shpenzimeve:

· Shpenzimet e personelit                          98 %
· Shpenzimet e tjera operative                   68 %
· Shpenzimet kapitale të brendshme          67 %




Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                             në mijë lekë


Shpenzimet sipas zërave për Programin Planifikim, Menaxhim dhe Administrim janë të paraqitur sipas Institucioneve që përfshihen në këtë program si më poshtë:

Aparati i Ministrisë

Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për Aparatin e Ministrisë, ishte 1,488,656,000 lekë. 

Shpenzimet korrente ishin planifikuar 503,036,000 lekë. Me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 500,000 lekësh, në zbatim të Aktit Normativ nr.1 datë 21.02.2024 janë pakësuar 44,000,000 lekë shpenzime përsoneli, me shkresën nr.1868/2, datë 24.04.2024 është pakësuar 300,000 lekë artikulli 605, në zbatim të VKM-së nr.381 datë 12.06.2024 janë shtuar fondet për mallra e shërbime në vlerën 17,500,000 lekë, në zbatim të VKM-së nr.615, “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2024, miratuar për Ministrinë e Drejtësisë, për pagesën e tarifës për konsulencën e ofruar nga subjekti ndërkombëtar “Boston Consulting Group (BCG), për ofrimin e shërbimit të konsulencës për identifikimin e mekanizmave efiçiente për të nxitur më tej luftën kundër korrupsionit dhe mundësinë e përdorimit të inteligjencës artificiale (IA) për këtë qëllim, si dhe pagesën e tarifës për konsulencën e ofruar nga subjekti ndërkombëtar “G37 Chambers”, për shërbimin e konsulencës për analizimin dhe vlerësimin e të dhënave, që duhet të mblidhen nga Ministria e Drejtësisë, me qëllim vlerësimin e fushave të rekomandimeve prioritare në luftën kundër kriminalitetit dhe për hartimin e metodologjisë për mënyrën e vlerësimit e të ndjekjes në vazhdimësi të zbatimit të këtyre rekomandimeve”, datë 02.10.2024 janë shtuar 36,000,000 lekë. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar, datë 19.12.2024, janë shtuar 110,000,000 lekë shpenzime operative. Plani i rishikuar i shpenzimeve korrente për këtë institucion është 622,736,000 lekë. 

Shpenzimet Kapitale të miratuara me ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për Aparatin e Ministrisë së Drejtësisë ishin 985,020,000 lekë. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë 19.12.2024 është pakësuar Financimi i Huaj 110,000,000 lekë dhe shpenzimet kapitale 349,600,000 lekë. Plani i rishikuar i shpenzimeve kapitale është 525,420,000 lekë. 

Plani total i rishikuar për Aparatin e Ministrisë së Drejtësisë është 1,148,156,000 lekë.
Shpenzimet e personelit për Aparatin e Ministrisë janë realizuar 284,263,231 lekë nga 286,806,000 lekë të planifikuara për vitin 2024, rreth 99 %.
Shpenzimet operative janë realizuar 220,142,737 lekë nga 335,930,000 lekë të planifikuara, rreth 65%. Në realizimin e shpenzimeve operative ka ndikuar realizimi i aritullit 602, pasi fondet në këtë artikull janë shtuar në fund të vitit buxhetor dhe nuk u realizuan për mungesë të kohës fizike. 
Shpenzimet kapitale janë realizuar 351,900,116 lekë nga 525,420,000 lekë të planifikuara, rreth 67%.  

Aparati i Ministrisë, ka si objektiv hartimin e legjislacionit dhe përgatitjen e projektakteve në fushën e përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Drejtësisë dhe dhënien e mendimit të specializuar për aktet ligjore dhe nënligjore të ardhura nga Ministritë e Linjës, monitorimin e profesioneve të lira dhe përkthimet zyrtare në fushën penale e civile dhe luftën kundër korrupsionit.

· Produkti i parë është “Projektligje dhe projektvendime të hartuara dhe të vlerësusara” për të cilin janë planifikuar 1,344 dhe realizuar 1,400 akte ligjore dhe nënligjore. Projektaktet për vlerësim vijnë në Ministrinë e Drejtësisë nga ministritë e linjave dhe institucione të tjera. Të gjitha aktet e ardhura për vlerësim janë vlerësuar nga specialistët e Drejtorisë së Përgjithshme të Kodifikimit dhe Hartimit të Legjislacionit.
  
· Produkti i dytë “Profesione të lira të monitoruara”, vlerësohet nëpërmjet inspektimeve që   kryhen nga Drejtoria e Përgjithshme e Monitorimit. Për këtë produkt janë realizuar 111 inspektime nga plani i rishikuar prej 114 inspektime. Inspektimet nga kjo drejtori kryhen në bazë planifikimi por edhe në bazë të ankesave të paraqitura.
 
· Produkti i tretë është “Përkthime zyrtare të kryera në fushën penale dhe civile” nga 107,000 faqe të planifikuara për tu përkthyer janë realizuar 79,640 faqe. Ky produkt nuk është realizuar plotësisht pasi nuk mjaftoi koha fizike për lëshimin e faturave të përkthyesve dhe likuidimin pasi fondi shtesë u miratua me Akti Normativ nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, të ndryshuar datë 19.12.2024. Sektori i përkthimeve në bashkëpunim me sektorin e financës bën kontrollin e karakterereve dhe faqeve kompjuterike dhe verifikon përputhshmërinë me faturën tatimore për të kaluar për likuidim. 

· Produkti i katërt është “Raporte monitorimi të kryera në fushën antikorrupsion” nga 44 të planifikuara për periudhën raportuese janë realizuar 32. Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion është transferuar në fund të muajit Shtator nga Ministria e Drejtësisë të Ministria e Shtetit për Administratën Publike dhe Antikorrupsionin. 

Për Aparatin e Ministrisë, në shpenzimet kapitale janë planifikuar 5 projekte. Ecuria e realizimit të tyre jepet më poshtë: 

1. Blerje pajisje zyre është realizuar 324,592 lekë nga 430,000 lekë të parashikuara, rreth 76%. 
2. Blerje pajisje elektronike është realizuar 2,873,127 lekë nga vlera e parashikuar 3,000,000 lekë, rreth 96 %. Janë blerë 36 pajisje elektronike.
3. TVSH Operacioni Ndërkombëtar i Monitorimit në vlerën 5,800,000 lekë. Ky projekt është realizuar në vlerën 5,786,430 lekë rreth 100% sipas faturave të paraqitura nga International Monitoring Operation pranë Sektorit të Financës. 
4. Implementimi-Përmirësimi i sistemit të regjistrit elektronik noterial është realizuar 219,679,440 lekë nga vlera e parashikuar 220,220,000 lekë, rreth 100%. 
5. Për projektin “Ndërtimit të Institutit për edukim dhe rehabilitim të të miturve” është paguar taksa e ndikimit në infrastrukturë dhe situacioni i parë i punimeve, në vlerën 122,953,286 lekë nga parashikimi 295,200,000 lekë, rreth 42%. Vlera prej 172,000,000 lekësh është e parealizuar.
6. TVSH për projektin JUSTAL është realizuar 283,240 lekë nga 770,000 lekë të planifikuara. Ky projekt është realizuar sipas faturave të paraqitura pranë sektorit të financës.

Qendra për Parandalimin e Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve

Produkti “Të mitur të trajtuar”, është realizuar 32 raste nga 40 të parashikuara. QPKMR e shtrin veprimtarinë e saj në të gjithë territorin e vendit, ushtron funksione e përgjegjësi në bashkëpunim me Shërbimin e Provës dhe institucionet përgjegjëse të vendimeve penale për të miturit, përgatitjen e dokumentit të lirimit me kusht, vlerësimit të rrezikut familjar dhe shoqëror/mjedisor dhe të nevojave të të miturit jashtë IEVP-së, në përgatitjen e planit individual të rishoqërizimit dhe të rehabilitimit, sipas programeve të shërbimeve, ndjekjen, mbikëqyrjen dhe ofrimin e mbështetjes psikologjike, arsimore, shëndetësore dhe situatën sociale të të miturve pas dënimit. Gjatë vitit 2024 janë mbikqyrur 32 të mitur që kanë mbaruar periudhën e vuajtjes së dënimit ose në paraburgimin e Institutit të të Miturve Kavajë. QPKMR ka komunikuar dhe raportuar në mënyrë të vazhdueshme me Punonjësit e Mbrojtjes së Fëmijëve që kanë në menaxhim rastet. Gjithashtu janë nënshkruar marrëveshje, janë organizuar aktivitete, janë organizuar takime dhe tryeza të rrumbullakëta dhe workshope që kanë si objekt diskutimi riintegrimin e të miturve. Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, është 33,300,000 lekë. Me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 100,000 lekë dhe buxheti i rishikuar është 33,400,000 lekë. Shpenzimet e personelit janë realizuar 25,211,106 lekë nga 27,000,000 lekë të planifikuara për vitin 2024, rreth 93%. Shpenzimet operative janë realizuar 4,339,937 lekë nga 6,100,000 lekë të planifikuara, rreth 71%. 
Për “Shpenzimet kapitale” janë planifikuar pajisje elektronike në vlerën 300,000 lekë të cilat janë realizuar 100%. Janë blerë 4 pajisje në vlerën 185,511 lekë diferenca është fonde të lira.

Arkivi Shtetëror për Sistemin Gjyqësor 

Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për Arkivën Shtetërore të Sistemit Gjyqësor ishte 31,200,000 lekë. Me shkresën Nr 12893/1, datë 30.09.2024 të Ministrisë së Financave janë shtuar 1,600,000 lekë për shpenzime personeli. Në zbatim të VKM-së 706, “Për rishpërndarje fondesh në buxhetin e miratuar për vitin 2024, ndërmjet Komisionit të Pavarur të Kualifikimit dhe Ministrisë së Drejtësisë”, datë 13.11.2024 janë shtuar 15,000,000 lekë për mallra dhe shërbime. Plani i rishikuar i shpenzimeve për këtë Institucion është 48,100,000 lekë

Ky institucion, ka si objektiv pranimin për administrim dhe ruajtjen e përhershme të dokumentave me rëndësi historike dhe kombëtare të gjykatave të shkallës së parë dhe të dytë. Buxheti i alokuar për shpenzime personeli është realizuar 23,178,775 lekë nga 23,800,000 lekë të planifikuara, rreth 97 %. Shpenzimet operative janë realizuar 23,506,438 lekë nga 24,100,000 lekë të planifikuara për periudhën raportuese, rreth 97%. Produkti i këtij institucioni është “Përthithja e fondeve arkivore të gjykatave”, nga 52,000 dosje që janë të planifikuara janë përpunuar 51,500 dosje me dokumente. 
 “Shpenzimet kapitale” janë planifikuar 102,600 lekë, për blerje “Pajisje elektronike”, dhe 97,400 “Blerje Pajisje zyre” të cilat janë realizuar 99%. Janë blerë 1 pajisje elektronike dhe 1 pajisje zyre.

Agjencia Kombëtare e Falimentimit 
Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për Agjencinë Kombëtare të Falimentimit ishte 11,700,000 lekë. Me shkresën Nr 12893/1, datë 30.09.2024 të Ministrisë së Financave janë shtuar 100,000 lekë për fondin e veçantë dhe me shkresën nr.1868/2 datë 24.04.2024 të Ministrisë së Drejtësisë është shtuar fondi në vlerën 300,000 lekë në artikullin 605 “Transferta korrente të huaja”.  Plani i rishikuar i shpenzimeve është 12,100,000 lekë. 
Agjencia Kombëtare e Falimentimit ka planifikuar produktin mbikqyrja dhe licencimi i 7 administratorëve për periudhën raportuese ka realizuar 7 mbikqyrje të administratorëve të falimentimit. Shpenzimet e personelit janë realizuar 9,496,666 lekë nga 10,600,000 lekë të planifikuara, rreth 90%. Shpenzimet operative jane realizuar 83 %, 1,157,626 nga 1,400,000 lekë. Shpenzimet kapitale në vlerën 100,000 lekë janë realizuar 100%. 





2. Programi “Ndihma Juridike”
Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin e alokuar janë realizuar rreth 93 %. Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

· Shpenzime personeli       91 %
· Shpenzime operative       96%
· Shpenzime kapitale          97%
                                                                        
Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                në mijë lekë


Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas, për vitin 2024, ka patur si qëllim të tij ofrimin e ndihmës juridike falas për individët që plotësojnë kushtet, si edhe zbatimin dhe monitorimin e cilësisë së dhënies së ndihmës juridike, në përputhje me legjislacionin në fuqi. Për realizimin e këtij qëllimi janë përcaktuar objektivat e mëposhtme:

a) Dhënia e ndihmës juridike parësore dhe dytësore për kategoritë përfituese sipas ligjit për ndihmën juridike,
b) Dhënia e ndihmës juridike parësore dhe dytësore për gratë dhe vajzat, pjesë e kategorisë përfituese sipas ligjit për ndihmën juridike.
[bookmark: _Hlk167193387]Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Ndihma Juridike, ishte 107,450,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 100,000 lekësh dhe në zbatim të VKM-së nr.381 datë 12.06.2024 janë pakësuar fondet për mallra e shërbime në vlerën 10,000,000 lekë. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë 19.12.2024, janë pakësuar 6,000,000 lekë shpenzime personeli, 10,000,000 lekë për mallra e shërbime, 7,600,000 lekë transferta korrente të brendshme dhe 1,660,000 lekë shpenzime kapitale. Plani i rishikuar i shpenzimeve për këtë program është 72,290,000 lekë. 

Shpenzimet e personelit janë realizuar 45,471,920 lekë nga 49,900,000 lekë të planifikuara, rreth 91%. Drejtoria e Përgjithshme e Ndihmës Juridike Falas ka në strukturë 2 vende vakante. 

Shpenzimet operative janë realizuar 21,096,341 lekë nga 22,050,000, në masën 96%. Realizimi i shpenzimeve operative është maksimal lidhet jo vetëm me likujdimin e faturave për shpenzimet fikse të institucionit, por edhe me likujdimin e vendimeve gjyqësore për pagesën e avokatëve dhe ekspertëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore. Likujdimi i avokatëve ofrues të ndihmës juridike dytësore bëhet në momentin që vendimet gjyqësore marrin formë të prerë. Për vitin 2024 janë likuiduar 391 vendime me vlerë 14,243,120 lekë.
Fondet e alokuara për transferta korrente të brendshme në vlerën 400,000 lekë, të cilat shërbejnë për financimin e organizatave jofitimprurëse. Për vitin 2024 janë shpenzuar 396,279 lekë që i përkasin këstit të katërt dhe të fundit të akorduar për organizatat “Qendra Psiko Sociale Vatra” dhe “Linja e Këshillimit për Gra dhe Vajza”, të cilat u shpallën fituese të financimit nga buxheti i shtetit në vitin 2023. Nga ana sasiore për vitin 2024 situata paraqitet si më poshtë:

· Produkti i parë është dhënia e ndihmës Juridike Parësore dhe Dytësore nga 2,000 raste të planifikuara janë realizuar 1,823 raste, ose 91%.

· Produkti i dytë është dhënia e ndihmës juridike parësore dhe dytësore për gratë nga 3,000 raste të planifikuara janë realizuar 2,160 raste. Në terma të sasisë produkti është realizuar në masën 72%.


Në total kemi 32 ofrues të shërbimit të ndihmës juridike parësore në mbi 90% të territorit. Janë 20 qendra nga të cilat, 14 qendra janë të financuara nga buxheti i shtetit dhe 6 të financuara nga UNDP. Ndërkohë ofrohet ndihmë parësore nëpërmjet platformës online (juristionline.al) dhe numrit të gjelbër 08001010. Për vitin 2024 rezulton të jetë ofruar ndihmë juridike parësore për 6,620 qytetarë, prej të cilave 3,920 gra dhe vajza në nevojë.

Për këtë institucion shpenzimet kapitale janë planifikuar “Blerje pajisje elektronike” në vlerën 340,000 lekë, procedura është realizuar 97%. Janë blerë 28 pajisje elektronike. 



3. Programi “Publikime Zyrtare”

Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin e alokuar janë realizuar rreth 89 %. Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet e personelit                           100% 
· Shpenzimet e tjera operative                    82%
· Shpenzimet kapitale                                  0%


Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                            në mijë lekë


Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Publikimet Zyrtare, ishte 71,274,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 100,000 lekësh dhe në zbatim të VKM-së Nr.381, datë 12.06.2024 u pakësuan shpenzimet për mallra e shërbime në vlerë 5,500,000 lekë. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë 19.12.2024, janë pakësuar 4,600,000 lekë shpenzime personeli, 9,450,000 lekë për mallra e sherbime dhe 897,000 lekë për shpenzime kapitale. Në zbatim të VKM-së Nr.846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”, i janë shtuar 230,000 në lekë në artikullin 606 për mbështetje financiare për punonjësit me klasa. Plani i rishikuar për këtë program është 51,157,000 lekë.

Shpenzimet e personelit janë realizuar 38,456,439 lekë nga 38,474,000 lekë të planifikuara, rreth 100%. Shpenzimet e tjera operative janë realizuar 7,045,359 lekë nga 8,580,000 lekë të planifikuara, rreth 82%. Realizimi është në këto nivele është pasi janë kursyer fonde në zërat e shpenzimeve për shërbime nga të tretët dhe nga procedurat e prokurimit.
Për shpenzimet kapitale, është parashikuar projekti “blerje pajisje elektronike” në vlerën 4,103,000 lekë. Me këtë fond është parashikuar të mirëmbahet një printer grafik. Kjo procedurë nuk u realizua nga AKSHI. 
Për vitin 2024 janë parashikuar 4 produkte:

· “Botimi i akteve në fletoren zyrtare brenda afateve ligjore”, nga 190 akte të planifikuara për tu botuar janë realizuar 227 botime. Numri i akteve të ardhura për botim ka qenë më i madh se planifikimi, i cili është bërë duke u bazuar në realizimin e viteve të kaluara. Botimet janë realizuar të gjitha në kohë dhe brenda afatave ligjore. 
· “Botimi i kodeve dhe përmbledhëseve të legjislacionit të përditësuara, në kohë reale”, ky produkt është realizuar plotësisht. Janë realizuar 9 botime të kodeve dhe përmbledhëseve të legjislacionit. 
· “Botimi i akteve në buletinin e njoftimeve zyrtare brenda afateve ligjore”, janë planifikuar 48 dhe realizuar 37. Ky produkt është realizuar 77 %, pasi numri i paraqitur pranë Qendrës së Botimeve Zyrtare ka qënë më i vogël se sa parashikimi. 
· “Botimi elektronik i fletores zyrtare, buletinit të njoftimeve zyrtare, kodeve dhe përmbledhëseve të legjislacionit”, nga 246 buletine të planifikuara dhe janë botuar 273 buletine pasi numri i paraqitur pranë Qendrës së Botimeve Zyrtare ka qënë më i madh se sa parashikimi 


4. Programi “Mjekësia Ligjore”

Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin janë realizuar rreth 60 %. Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet e personelit                        99 %  
· Shpenzimet e tjera operative                 83 %
· Shpenzimet kapitale                              36%
      

Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                             në mijë lekë


Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Mjekësia Ligjore, ishte 338,000,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 100,000 lekësh. Me Aktin Normativ Nr.3, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë, 28.08.2024 janë shtuar 6,000,000 lekë shpenzime personeli dhe 5,000,000 lekë për mallra dhe shërbime. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë 19.12.2024, janë pakësuar 72,900,000 lekë shpenzime kapitale. Në zbatim të VKM-së Nr.846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”, i janë shtuar 65,000 në lekë në artikullin 606 për mbështetje financiare për punonjësit me klasa. Plani i rishikuar për këtë program është 276,265,000 lekë.
Shpenzimet e personelit janë realizuar 69,374,130 lekë nga 69,872,000 lekë të planifikuara, rreth 99%. Shpenzimet operative janë realizuar 39,899,437 lekë nga 48,293,000 lekë të planifikuara, rreth 83%. Në këtë zë shpenzimesh duhet të kryhej pagesa për taksën e ndikimit në infrastrukturë për projektin “Ndërtimi i dhomës frigoriferike kufomambajtëse”, por nuk u arritën afatet për zbardhjen e lejes e ndërtimit dhe kjo taksë nuk u pagua në vitin 2024.
Për vitin 2024 ky institucion për të realizuar objektivat dhe për të përmbushur qëllimin e tij ka planifikuar dy produkte si më poshtë:

1- Akte ekspertimi, janë kryer 10,788 akte ekspertimi nga 18,000 të planifikuara për periudhën raportuese.
2- Akte ekspertimi të realizuara për shkak të dhunës seksuale, janë kryer 35 akte ekspertimi.
Për Institutin e Mjekësisë Ligjore është pothuajse e pamundur të bëhej një parashikim të saktë të rasteve që kryhen ekspertiza mjeko-ligjore. 

Shpenzimet kapitale të planifikuara për:

· “Blerje pajisje autopsie dhe laboratorike” në vlerën 45,548,412 lekë. Ka përfunduar procedura por është bërë furnizimi me mall rreth 12 % pasi operatori ekonomik nuk bëri dot të mundur lëvrimin e të gjithë mallit pasi pajisjet importohen. 
· “Shtim kati dhe rikonstruksion i IML-së dhe Morgut”, në vlerën 60,609,852 lekë. Për këtë projekt është likuiduar vlera 50,826,132 lekë, rreth 84%, është bërë shtyrje e afatit të punimeve pasi nuk u realizua dot 100% gjatë vitit 2024.
· “Blerje pajisje elektronike”, në vlerën 1,200,000 lekë, është realizuar në vlerën 838,774 lekë. Janë realizuar 100% diferenca është fond i lirë.
· “Ndërtim dhome frigoriferike kufoma mbajtëse dhe blerjeve frigoriferësh”, në vlerën 50,000,000 lekë. Nuk është realizuar pasi nuk u zbardh dot leja e ndërtimit gjatë vitit 2024.
· Supervizioni i projektit 741,736 lekë “Shtim kati dhe rikonstruksion i IML-së dhe Morgut” do të likuidohet në mbylljë të projekt.




5. Programi “Sistemi i Burgjeve”

Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin janë realizuar rreth 97%. Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet e personelit		99% 
· Shpenzimet e tjera operative	97%
· Shpenzimet kapitale		61%



         
Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                            në mijë lekë


Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Sistemi i Burgjeve, ishte 7,760,232,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 8,000,000 lekë. Në zbatim të Aktit Normativ Nr.3, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë, 28.08.2024 janë shtuar 160,000,000 lekë shpenzime kapitale, me shkresën Nr 12893/1, datë 30.09.2024 të Ministrisë së Financave janë shtuar 200,000,000 lekë për shpenzime personeli. Me shkresën Nr.13726/1 të Ministrisë së Financave është miratuar kërkesa për shtesë në fondin e vecantë për vitin 2024 në vlerën 6,538,000 lekë në artikullin 606. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë 19.12.2024, janë shtuar 172,000,000 lekë për shpenzime për mallra dhe shërbime dhe janë pakësuar 160,000,000 lekë shpenzime kapitale. Në zbatim të VKM-së Nr.846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”, i janë shtuar 5,235,000 lekë në artikullin 606 për mbështetje financiare për punonjësit me klasa. Plani i rishikuar për këtë program është 8,152,005,040 lekë.
Realizimi i fondeve për shpenzime personeli nga 5,845,532,000 lekë të planifikuara është realizuar 5,784,913,462 leke, ose rreth 99%. Shpenzimet për mallra dhe shërbime janë realizuar rreth 97%, në vlerën 1,943,436,314 lekë nga 2,006,473,040 lekë të parashikuara për vitin 2024. 
Për këtë program janë parashikuar 8 produkte për shpenzimet korrente si më poshtë:

1. Administrata Funksionale 
2. Te dënuar burra të trajtuar në I.E.V.P 
3. Të dënuar femra të trajtuara në I.E.V.P
4. Të dënuar të mitur të trajtuar në I.E.V.P
5. Të dënuar të trajtuar me shërbim shëndetësor 
6. Të burgosur të integruar burra
7. Të burgosur të integruar femra
8. Të burgosur të integruar të mitur

Realizimi i këtyre produkteve ndikon drejtëpërsëdrejti në përmirësimin e kushteve në sistemin penitenciar.
· Administrata funksionale është realizuar plotësisht edhe kur rezultojnë 359 vende vakante.
· Produkti i dytë është planifikuar të trajtohen 5500 të burgosur burra dhe janë trajtuar 5224. Ky produkt rezulton me ulje për shkak të hyrje-daljeve nga burgjet.
· Të dënuar femra të trajtuara janë planifikuar 86 dhe trajtuar 109. Ky produkt rezulton me rritje nga sa ishin parashikuar.
· Për sa i përket të dënuarëve të mitur, 36 planifikuar për tu trajtuar dhe janë trajtuar 23 të mitur.
· Numri i të dënuarve të trajtuar me shërbim shëndetësor është 476 raste. Këta të dënuar marrin trajtim të vazhdueshëm. Në krahasim me vitin 2023 janë shtuar 49 raste.
· Të burgosur të integruar burra janë 360
· Të burgosur të integruar femra janë 2
· Të burgosur të integruar të mitur janë 6

Për produktet të dënuar burra, të dënuar femra dhe të dënuar të mitur të integruar nuk ka patur përgjigje nga institucionet përkatëse që merren me integrimin e të burgosurve, pas lirimit të tyre.

Për këto produkte numri që kemi trajtuar si fakt është numri i të dënuarve të punësuar aktualisht në institucion dhe në privat.

Për sa i përket shpenzimeve kapitale realizim rezulton me 61%, likujduar vlera 182,289,347 lekë krahasuar me planin 300,000,000 lekë të parashikuara.
Më poshtë po listojmë të gjitha projektet e planifikuara për vitin 2024, për Programin e Burgjeve, ku realizimi i tyre ndikon ndjeshëm në realizimin e objektivave të parashikuara në funksion të reformës në sistemin penitenciar.  
· “Studime Projektime”, në vlerën 1,200,000 lekë. Janë realizuar në vlerën 988,567 lekë, rreth 100%.
· “Blerje automjete për sistemin e burgjeve”, në vlerën  73,000,000 lekë. Ky projekt është realizuar 100%. Janw blerw 2 autoburgje, dhe parapagim 10% për kontratwn e blerjeve tw 15  autoambulanca, në vlerën 24,711,600 lekë. 
· “Blerje pajisje të ndryshme për Sistemin e Burgjeve” janë planifikuar 123,347,320 lekë dhe realizuar 110,496,550 lekë. Ky projekt është i ndarë në lote sipas nënprojekteve të mëposhtme:
a- Blerje pajisje për Kontrollin dhe Monitorimin Elektronik (KME), në vlerën 15,000,000 lekë Ky projekt është realizuar plotësisht në vlerën 14,507,698 lekë.
b- Blerje pajisje shëndetësie u planifikuan 10,000,000 lekë dheu realizuan 7,267,200 lekë. 
c- Blerje pajisje logjistike për blerje (enë guzhine, pompa uji, lavatrice etj) planifikuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve në vlerën 56,639,550 lekë. Janë lidhur 4 kontrata dhe janë realizuar me vlerë totale 52,903,800 lekë..
d- Blerje pajisje TIK nga 39,707,770 lekë të planifikuara u realizuan 35,898,852 lekë.
e- Blerje pajisje për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm të Burgjeve në vlerën 2,000,000 lekë nuk u mundësua procesi i prokurimit.
· “Orendi në Sistemin e Burgjeve” për IEVP Pojskë në vlerën 6,577,680 lekë. Realizuar 100%.  
· “Përmirësimi i kushteve të jetesës nëpërmjet përmirësimit infrastukturës ndërtimore në IEVP“ në vlerën 95,875,000 lekë. Procedura ështe kryer nga Operatori i Blerjeve të Përqëndruara dhe është bërë parapagimi 10% i vlerës totale të kontratës 3-vjecare. Realizimi është 39,514,950 lekë.

6. Programi “Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor”

Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin e vitit 2024 janë realizuar rreth 99 %. Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet e personelit                           100 % 
· Shpenzimet e tjera operative                    94 %
· Shpenzimet kapitale                                 82%
     
Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                            në mijë lekë


Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor, ishte 298,200,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 400,000 lekësh. Në zbatim të VKM-së Nr.381, datë 12.06.2024 janë pakësuar fondet për mallra dhe shërbime në vlerën 2,000,000 lekë.  Me shkresën Nr.1529/1, datë 15.11.2024 të Ministrisë së Financave është shtuar fondi 208,000 lekë në artikullin 606. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë 19.12.2024, janë pakësuar 22,150,000 lekë shpenzime personeli dhe 6,700,000 lekë shpenzime për mallra dhe shërbime. Në zbatim të VKM-së Nr.846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”, janë shtuar 135,000 lekë në artikullin 606 për mbështetje financiare për punonjësit me klasa. Plani i rishikuar për këtë program është 268,093,000 lekë.

Shpenzimet e personelit janë realizuar 238,781,014 lekë nga 239,150,000 lekë. Realizimi i shpenzimeve operative është rreth 82%, janë realizuar 22,464,300 lekë nga 23,943,000 të parashikuara. Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor për vitin 2024 ka parashikuar të realizojë 3 objektiva;
· “Tituj Ekzekutivë që kanë marrë zgjidhje ligjore” është realizuar rreth 65.4%, janë ekzekutuar 9,586 tituj ekzekutivë nga 14,653 të parashikuara.  
· “Urdhëra mbrojtje të regjistruar” është realizuar rreth 100%. Janë realizuar 849 urdhra mbrojtje.
·  “Pensione ushqimore dhe takim me fëmijët” në total 8,489 çështje, të cilat janë në vazhdim për pensionet ushqimore dhe takim me fëmijët.

Shpenzimet kapitale 5,000,000 lekë të planifikuara për projektin “Blerje automjete”. Projekti është realizuar plotësisht, është blerë një automjet në vlerën 4,080,000 lekë.



7. Programi “Shërbimi për Çështjet e Birësimeve”

Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin janë realizuar rreth 90%. Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet e personelit                           93 % 
· Shpenzimet e tjera operative                    81 %
· Shpenzime kapitale                                  99 %

Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                     në mijë lekë
                                                                                                   


Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Shërbimi për Çështjet e Birësimeve, ishte 18,140,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 100,000 lekësh. Në zbatim të VKM-së Nr.846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”, i janë shtuar 45,000 në lekë në artikullin 606 për mbështetje financiare për punonjësit me klasa. Plani i rishikuar për këtë program është 18,285,000 lekë. Shpenzimet e personelit nga 14,500,000 lekë të planifikuara janë realizuar 13,448,106 lekë, rreth 93%, shpenzimet operative janë realizuar 2,895,010 lekë nga 3,585,000 lekë të planifikuara, rreth 81%, pasi nuk janë realizuar të gjitha procedurat e prokurimit të parashikuara. Gjithashtu janë realizuar pjesësisht edhe fondet e parashikuara për shërbime nga të tretët, për zërin honorare për anëtarët e Këshillit Drejtues të Komiteti Shqiptar i Birësimeve.

Shërbimi për Çështjet e Birësimeve për vitin 2024 ka parashikuar produktin “Kërkesa për birësim të shqyrtuara” nga 20 kërkesa të parashikuara, janë realizuar 12 kërkesa për birësim. Institucioni është angazhuar maksimalisht për vijimin e detyrave të parashikuara, duke shqyrtuar të gjitha kërkesat e aplikantëve birësues, si dhe realizimin e proceseve birësuese për të gjithë fëmijët dosjet e të cilëve janë depozituar në Komitetin Shqiptar të Birësimeve.

Për shpenzimet kapitale janë planifikuar 200,000 lekë për blerjen e dy pajisjeve zyre. Investimi është realizuar në vlerën 197,472 lekë.




8. Programi “Shërbimi i Kthimit dhe Kompensimit të Pronave”

Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Shërbimi i Kthimit dhe Kompensimit të Pronave, ishte 4,410,838,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 200,000. Me Aktin Normativ Nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar datë 19.12.2024, janë pakësuar 46,000,000 lekë shpenzime personeli. Plani i rishikuar për këtë program është 4,365,038,000 lekë. 
Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin e alokuar janë realizuar rreth 89%,Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:


· Shpenzimet e personelit                           98% 
· Shpenzimet e tjera operative                    59%
· Shpenzime për kompensimin e ish-pronarëve 100%
· Shpenzimet kapitale                                  41%









 Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                          në mijë lekë



Realizimi i shpenzimeve të personelit është 205,270,910 nga 210,298,000 lekë, rreth 98 %. 
Realizimi i shpenzimeve operative është 19,896,255 lekë nga 56,600,000 lekë të planifikuara për vitin 2024, ose rreth 59 %. Kemi një realizim në masë 59% si rrjedhojë e mos realizimi në kohë të procedurave nga operatori i blerjeve të përqendruara të "blerjen e tonerave" dhe "kutitë e arkivës" nga Arkiva e Shtetit. Fond i lirë nga prokurimet dhe fond i lirë nga shpenzime honorare (konfirmimet e kadastrës, energji elektrike, uji, telefoni fiks dhe posta.
Shërbimi për Kthimin dhe Kompesimin e Pronave për vitin 2024 ka parashikuar të realizojë 4 produkte;

· Produkti “Përfitues nga fondi fizik dhe financiar të kompensuar”, është realizuar 100%, janë kompensuarr 126  subjekte me fond prej  352,848,358 lekë dhe për 6 subjekte është mbyllur procedimi. Fondi i kopensimit ka qënë gjendje në Bankën e Nivelit të dytë.
· Produkti “Vendimet e ankimuara  në Gjykatë”, është realizuar rreth 100%. Gjatë vitit 2024 janë mbyllur 305 “Vendime të Ankimuara” dhe ndërkohë janë hapur depozituar 280 padi në gjykatat e vendit.
· Projekti “Blerje pajisje elektronike”, janë blerë 22 pajisje elektronike. Vlera e realizuar është 1,225,440 lekë diferenca është fond i lirë.
· Produkti “Trajtimi i kërkesave për njohje pronësie ndër vite”. Drejtoria e Trajtimit të Kërkesave për Njohje Pronësie, për vitin 2024, ka mbyllur gjithsej 435 dosje dhe praktika, nga të cilat 230 dosje dhe praktika me vendim dhe 205 dosje dhe praktika me memo.
· Produkti “Shpërndarja e fondit të Aluiznit”. Produkti “Kompensim nga ndërtimet informale të legalizuara u realizua në masën 100% nga fondet e Buxhetit të Shtetit për vitin 2024. Subjektet nga ndërtimet informale kanë përfituar këstin e fundit në masën 30%. Me Vendimin nr.223, dt.30.12.2024 “Lista e subjekteve, që përfitojnë këstin e fundit (30%) të kompensimit/shpërblimit, për pasuritë e paluajtshme, pronë private, që preken nga ndërtimet informale”, ku janë kompensuar 5320 subjekte me vlerën 3,095,139,163.84 lekë, por likujdimi në bankën e nivelit të dytë u bë në dt.07.01.2025.         
                                                      
9. Programi “Shërbimi i Provës”

Shpenzimet buxhetore për vitin 2024, krahasuar me buxhetin e alokuar janë realizuar rreth 97%. Realizimi sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet e personelit                           98 % 
· Shpenzimet e tjera operative                    92 %
· Shpenzime kapitale                                  99 %


Realizimi i Fondeve të Programit
                                                                                                                                             në mijë lekë



Buxheti fillestar i akorduar, me Ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, për programin Shërbimi i Provës, ishte 210,060,000 lekë, me shkresën nr.1123/1, datë 21.02.2024 të Ministrisë së Financave është miratuar shtesa e fondit të veçantë prej 200,000 lekësh. Me Aktin Normativ nr.5, “Për disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 97/2023 ‘Për buxhetin e vitit 2024’”, të ndryshuar, datë 19.12.2025 janë pakësuar 25,000,000 lekë shpenzime personeli dhe me VKM-në Nr.846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”, i janë shtuar 225,000 në lekë në artikullin 606 për mbështetje financiare për punonjësit me klasa. Plani i rishikuar për këtë program është 185,485,000 lekë. 

Shpenzimet e personelit janë realizuar 158,833,508 lekë nga 161,956,000 lekë të planifikuara, rreth 98%. Shpenzimeve operative janë realizuar 19,791,618 lekë nga 21,529,000 lekë të parashikuara, në masën 92%. Kjo vjen pasi kanë përfunduar procedurat e prokurimeve me vlerë të vogël dhe janë realizuar plotësisht.
Me fondet e alokuara për shpenzimet kapitale është planifikuar projekti “Blerje pajisje elektronike” në vlerën 2,000,000 lekë eshte realizuar në vlerën 1,972,440 lekë.

Shërbimi i Provës për vitin 2024 ka parashikuar të realizojë këto produkte:

· Produkti “Persona të mbikqyrur me dënime alternative (meshkuj)”, është realizuar 81%, nga 9,100 persona meshkuj të mbikqyrur me dënime alternative, janë mbikqyrur 7,347.
· Produkti “Gra të dënuara me dënime alternative të përfshira në programin e riintegrimit”, është realizuar 79%, nga 790 raste gra të dënuara me dënime alternative të përfshira në programin e riintegrimit, janë realizuar 621 raste. Në realizimin e këtij treguesi, ka ndikuar numri i vendimeve gjyqësore të dhëna për gratë në proces riintegrimi. 
· Produkti “Të mitur të mbikqyrur nga Shërbimi i Provës” është realizuar plotësisht nga 300 të mitur të parashikuar për mbikqyrje nga Shërbimi i Provës, janë mbikqyrur 268 të mitur.






                                                              SEKRETAR I PËRGJITHSHËM 

                                                                                                   Ismail Shehu
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Buxheti për  vitin 2024	
Planifikim Menaxhim Administrimi	Ndihma Juridike	 Publikimevet Zyrtare	 Mjeksia Ligjore	Sistemi Burgjeve	Sherbimi Permbarimit Gjyqesor	Sherbimi per Ceshtjet e Biresimeve	Sherbimi Kthimit e Kompesimit Pronave	Sherbimi i Proves	1241756000	72290000	51157000	276265000	8152005040	268093000	18285000	4365038000	185485000	Realizimi për vitin 2024	
Planifikim Menaxhim Administrimi	Ndihma Juridike	 Publikimevet Zyrtare	 Mjeksia Ligjore	Sistemi Burgjeve	Sherbimi Permbarimit Gjyqesor	Sherbimi per Ceshtjet e Biresimeve	Sherbimi Kthimit e Kompesimit Pronave	Sherbimi i Proves	943679533	66899221	45501798	166298473	7910639123	265325314	16540588	4334818502	180597420	



Buxheti për  vitin 2024	
Shpenzime Personeli	Shpenzime Operative	Shpenzime Kapitale	Fondi per Kompensimin e ish pronareve 	6977888	2558183	998763	4095140	Realizimi për vitin 2024	
Shpenzime Personeli	Shpenzime Operative	Shpenzime Kapitale	Fondi per Kompensimin e ish pronareve 	6896699	2388947	599514	4095140	



Buxheti  për vitin 2024	
Shpenzime Personeli	Shpoenzime Operative	Shpenzime Kapitale	348206	367530	526020	Realizimi për vitin 2024	
Shpenzime Personeli	Shpoenzime Operative	Shpenzime Kapitale	342150	249147	352383	



Buxheti për vitin 2024	
Shpenzime personeli	Shpenzime operative	Shpenzime Kapitale	49900	22050	340	Realizimi për vitin 2024	
Shpenzime personeli	Shpenzime operative	Shpenzime Kapitale	45472	21096	331	



Buxheti për vitin 2024	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzime kapitale	38474	8580	4103	Realizimi për vitin 2024	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzime kapitale	38456	7045	0	



Buxheti për  vitin 2024 	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzimet Kapitale	69872	48293	158100	Realizimi për vitin 2024 	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzimet Kapitale	69374	39889	57305	



Buxheti për vitin 2024 	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzimet Kapitale	5845532	2006473	300000	Realizimi për vitin 2024	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzimet Kapitale	5784913	1943436	182289	



Buxheti  për vitin 2024 	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet operative	Shpenzime Kapitale	239150	23943	5000	Realizimi për vitin 2024	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet operative	Shpenzime Kapitale	238781	22464	4080	



Buxheti për vitin 2024	
Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzime kapitale	14500	3585	200	Realizimi për vitin 2024	

Shpenzimet e personelit	Shpenzimet e tjera operative	Shpenzime kapitale	13448	2895	197	



Buxheti  për vitin 2024	
Shpenzime  Personeli	Shpenzime Operative	Shpenzime Kapitale	Fondi per kompensim	210298	56600	3000	4095140	Realizimi  për vitin 2024	

Shpenzime  Personeli	Shpenzime Operative	Shpenzime Kapitale	Fondi per kompensim	205271	33182	1225	4095140	



Buxheti  për  vitin 2024	
Shpenzime personeli	Shpenzime operative	Shpenzime kapitale	161956	21529	2000	Realizimi  për vitin 2024	
Shpenzime personeli	Shpenzime operative	Shpenzime kapitale	158833	19892	1972	
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Emërtimi

Planifikimi, Menaxhimi dhe 

Administrimi

554,709,435.02 1,564,456,000.00 1,241,756,000.00 943,679,534.97 76%

Publikimet Zyrtare 44,393,087.00 71,274,000.00 51,157,000.00 45,501,798.00 89%

Mjekësia Ligjore 124,469,167.00 338,000,000.00 276,265,000.00 166,298,473.00 60%

Sherbimet per Çeshtjet e Biresimeve 14,965,522.00 18,140,000.00 18,285,000.00 16,540,588.00 90%

Sherbimi i Kthimit dhe Kompensimit te 

Pronave

2,095,281,776.08 4,410,838,000.00 4,365,038,000.00 4,334,818,502.00 99%

Ndihma Juridike 51,232,258.00 107,450,000.00 72,290,000.00 66,899,221.00 93%

Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 212,462,186.00 298,200,000.00 268,093,000.00 265,325,314.00 99%

Sistemi i Burgjeve 7,794,211,123.08 7,760,232,000.00 8,152,005,040.00 7,910,639,124.41 97%

Sherbimi i Proves 161,240,574.00 210,060,000.00 185,485,000.00 180,597,420.00 97%
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limitit (Kap 06)

18,757,058.00 13,102,585.00

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 11,071,722,186.18 13,943,402,560.38
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